

**CABERGS - CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS EMPREGADOS DO BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

C.N.P.J. Nº 02.315.431/0001-72

**BALANÇO PATRIMONIAL**

DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE

**(Em Reais)**

ATIVO	Nota Explicativa	Controladora		Consolidado	
		2019	2018	2019	2018
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>		<b>563.098.261,98</b>	<b>460.585.650,20</b>	<b>567.185.818,50</b>	<b>462.901.119,08</b>
Disponível	3	306.310,05	185.521,94	328.248,63	222.299,75
Realizável		<b>562.791.951,93</b>	<b>460.400.128,26</b>	<b>566.857.569,87</b>	<b>462.678.819,33</b>
Aplicações Financeiras	4	552.980.719,70	451.479.925,75	556.794.733,58	454.816.919,74
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas		17.275.391,34	-	17.275.391,34	-
Aplicações Livres		535.705.328,36	451.479.925,75	539.519.342,24	454.816.919,74
Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde	5	5.235.097,12	4.371.883,84	5.235.097,12	4.371.883,84
Contraprestação Pecuniária a Receber		571.249,19	497.628,56	571.249,19	497.628,56
Participação de Beneficiários em Eventos		3.691.386,62	3.607.802,23	3.691.386,62	3.607.802,23
Operadoras de Planos de Assistência à Saúde		972.461,31	266.453,05	972.461,31	266.453,05
Créditos Tributários e Previdenciários	6	29.302,35	-	29.302,35	-
Bens e Títulos a Receber	7	4.546.832,76	4.548.318,67	4.798.436,82	3.490.015,75
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>17.914.894,21</b>	<b>32.537.724,84</b>	<b>16.810.026,49</b>	<b>32.465.936,13</b>
Realizável a Longo Prazo		<b>15.298.312,11</b>	<b>30.693.726,40</b>	<b>15.298.312,11</b>	<b>30.693.726,40</b>
Aplicações Financeiras	4	12.036.101,69	27.648.674,16	12.036.101,69	27.648.674,16
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas		12.036.101,69	27.648.674,16	12.036.101,69	27.648.674,16
Títulos e Créditos a Receber	7	622.746,02	529.899,38	622.746,02	529.899,38
Depósitos Judiciais e Fiscais	8	2.639.464,40	2.515.152,86	2.639.464,40	2.515.152,86
<b>Investimentos</b>	9	<b>1.122.269,10</b>	<b>95.400,00</b>	-	-
Participação Societária Pelo Método de Equivalência Patrimonial		1.122.269,10	95.400,00	-	-
Participação em Outra Sociedade		1.122.269,10	95.400,00	-	-
<b>Imobilizado</b>	10	<b>988.670,22</b>	<b>1.043.035,72</b>	<b>1.006.071,60</b>	<b>1.066.647,01</b>
Imobilizado de Uso Próprio		988.670,22	1.043.035,72	1.006.071,60	1.066.647,01
Imobilizado - Não Hospitalares / Odontológicos		988.670,22	1.043.035,72	1.006.071,60	1.066.647,01
<b>Intangível</b>	11	<b>505.642,78</b>	<b>705.562,72</b>	<b>505.642,78</b>	<b>705.562,72</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>581.013.156,19</b>	<b>493.123.375,04</b>	<b>583.995.844,99</b>	<b>495.367.055,21</b>

As Notas Explicativas são parte Integrante das Demonstrações Contábeis

**BALANÇO PATRIMONIAL**  
DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE  
(Em Reais)

PASSIVO	Nota Explicativa	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
		2019	2018	2019	2018
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>		<b>32.652.943,66</b>	<b>33.873.441,91</b>	<b>35.440.248,71</b>	<b>35.919.701,58</b>
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	12	22.727.013,67	25.089.456,26	22.727.013,67	25.089.456,26
Provisão para Eventos a Liquidar para o SUS		1.633.890,08	4.758.309,68	1.633.890,08	4.758.309,68
Provisão de Eventos a Liquidar para Outros Prestadores de Serviços Assistenciais		5.600.354,42	6.117.078,19	5.600.354,42	6.117.078,19
Provisão para Eventos Ocorridos e Não Avisados (PEONA)		15.492.769,17	14.214.068,39	15.492.769,17	14.214.068,39
Provisões	13	3.703.460,63	3.474.316,78	3.703.460,63	3.474.316,78
Provisões para Ações Judiciais		3.703.460,63	3.474.316,78	3.703.460,63	3.474.316,78
Tributos e Encargos a Recolher	14	1.124.784,83	897.148,64	1.664.575,07	1.407.857,43
Débitos Diversos	15	5.097.684,53	4.412.520,23	7.345.199,34	5.948.071,11
<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>2.038.157,58</b>	<b>1.197.829,16</b>	<b>2.233.541,33</b>	<b>1.395.249,66</b>
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	16	476.899,02	-	476.899,02	-
Provisão de Eventos a Liquidar para o SUS		476.899,02	-	476.899,02	-
Provisões	17	1.561.258,56	1.197.829,16	1.756.642,31	1.395.249,66
Provisões para Ações Judiciais		1.561.258,56	1.197.829,16	1.756.642,31	1.395.249,66
<b>PATRIMÔNIO SOCIAL</b>		<b>546.322.054,95</b>	<b>458.052.103,97</b>	<b>546.322.054,95</b>	<b>458.052.103,97</b>
Patrimônio Social	18	544.092.128,77	456.910.017,84	544.092.128,77	456.910.017,84
Ajustes de Avaliação Patrimonial		2.229.926,18	1.142.086,13	2.229.926,18	1.142.086,13
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		<b>581.013.156,19</b>	<b>493.123.375,04</b>	<b>583.995.844,99</b>	<b>495.367.055,21</b>

As Notas Explicativas são parte Integrante das Demonstrações Contábeis

Fernando Zingano  
Diretor Presidente

Roberto Noal Monteiro  
Diretor Financeiro e Administrativo

Saulo Campos dos Santos Junior  
Diretor de Operações

Décio Everaldo Braga  
Contador CRC-RS 46.763/O-0